
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 184 (XXVIII) — Nr. 774 Marți, 4 octombrie 2016

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.135. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale
de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea
începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 16 unități 
administrativ-teritoriale din județul Bistrița-Năsăud .... 2–18

1.168. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale
de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea
începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 5 unități 
administrativ-teritoriale din județul Botoșani .............. 19–24

1.169. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale
de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea
începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 14 unități 
administrativ-teritoriale din județul Vâlcea.................. 25–39

1.170. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale
de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea
începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 7 unități 
administrativ-teritoriale din județul Olt ........................ 40–47

1.172. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale
de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea
începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 6 unități 
administrativ-teritoriale din județul Timiș .................... 48–54

1.173. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale
de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea
începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, în unitatea 
administrativ-teritorială Cornetu din județul Ilfov .......... 55–56

5.167. — Ordin al ministrului educației naționale și cercetării
științifice privind aprobarea Standardelor de pregătire
profesională pentru calificări profesionale de nivel 3 și
nivel 4 conform Cadrului național al calificărilor, pentru 
care se asigură pregătirea prin învățământul teologic .... 57

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 
ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 21 din 13 iunie 2016 (Completul pentru dezlegarea 
unor chestiuni de drept).............................................. 58–63



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N
privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 16 unități
administrativ-teritoriale din județul Bistrița-Năsăud

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a
publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare
nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 15
alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de
Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului
nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate
Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 16 unități administrativ-
teritoriale din județul Bistrița-Năsăud.

(2) Unitățile administrativ-teritoriale și sectoarele cadastrale în care se
desfășoară lucrările de înregistrare sistematică sunt prevăzute în anexa nr. 1 la
prezentul ordin.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se
desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în
anexele nr. 2—17*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—17 fac parte integrantă din prezentul ordin.
Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,
Radu Codruț Ștefănescu

București, 20 septembrie 2016.
Nr. 1.135.

*) Anexele nr. 2—17 sunt reproduse în facsimil. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.20162

Nr. 
crt.

Denumirea unității 
administrativ-teritoriale Județul Sectoarele cadastrale în care încep lucrările 

de înregistrare sistematică a imobilelor
1 Bistrița Bârgăului Bistrița-Năsăud 1, 2

2 Budești Bistrița-Năsăud 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15,
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23

3 Cetate Bistrița-Năsăud 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15
4 Chiochiș Bistrița-Năsăud 1, 2, 3
5 Mărișelu Bistrița-Năsăud 1, 2
6 Rebrișoara Bistrița-Năsăud 1, 2, 3, 7
7 Rodna Bistrița-Năsăud 2, 3
8 Salva Bistrița-Năsăud 1, 2, 3, 4, 6, 9, 10, 12
9 Silivașu de Câmpie Bistrița-Năsăud 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

10 Sânmihaiu de Câmpie Bistrița-Năsăud 1, 2, 3, 4, 5
11 Șanț Bistrița-Năsăud 71, 174
12 Șieu Bistrița-Năsăud 1, 2, 3, 4, 5, 6
13 Șieu-Odorhei Bistrița-Năsăud 4, 5, 6, 7, 8
14 Șieuț Bistrița-Năsăud 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9
15 Teaca Bistrița-Năsăud 1, 2
16 Urmeniș Bistrița-Năsăud 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

ANEXA Nr. 1

L I S T A
unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale în care încep lucrările de

înregistrare sistematică a imobilelor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 3

A
N

E
X

A 
N

r. 
2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.20164

ANEXA Nr. 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 5

A
N

E
X

A 
N

r. 
4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.20166

ANEXA Nr. 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 7

ANEXA Nr. 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.20168

ANEXA Nr. 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 9

ANEXA Nr. 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201610

ANEXA Nr. 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 11

ANEXA Nr. 10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201612

A
N

E
X

A 
N

r. 
11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 13

ANEXA Nr. 12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201614

A
N

E
X

A 
N

r. 
13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 15

ANEXA Nr. 14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201616

A
N

E
X

A 
N

r. 
15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 17

ANEXA Nr. 16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201618

ANEXA Nr. 17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 19

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N
privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 5 unități
administrativ-teritoriale din județul Botoșani

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a
publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările
ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare
nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 15
alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de
Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului
nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate
Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 5 unități administrativ-
teritoriale din județul Botoșani.

(2) Unitățile administrativ-teritoriale și sectoarele cadastrale în care se
desfășoară lucrările de înregistrare sistematică sunt prevăzute în anexa nr. 1 la
prezentul ordin.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se
desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în
anexele nr. 2—6*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezentul ordin.
Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru 
și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu
București, 23 septembrie 2016.
Nr. 1.168.

*) Anexele nr. 2—6 sunt reproduse în facsimil.

ANEXA Nr. 1

L I S T A
unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale în care încep

lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor

Nr.
crt.

Denumirea unității
administrativ-teritoriale Județul

Sectoarele cadastrale în care încep
lucrările de înregistrare sistematică a

imobilelor

1 Albești Botoșani 8, 9, 10, 19, 20, 21, 22

2 Blândești Botoșani 17, 35, 52

3 Dângeni Botoșani 12, 17, 22, 55, 73

4 Răchiți Botoșani 5, 6, 7, 8, 16

5 Știubieni Botoșani 5, 14, 18, 24, 26



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201620

ANEXA Nr. 2

��
��

��

��

�

�
��

��	
���
��	�

��	

	�

��
��

	�

��	
��
����

��	
��
��

��	
	�����
�

�
�	


�
�



	�


�
�

��

�
�	
��

�
�



��	�

�������������
��� !"#
�
$�"�%���&�
"�'�$���&�
(�
"���

$�
'�$ #)%��#
&*"�#�!
'�
(����!$�����
$!$��+��!"#

��"�%���&�
��,
�-
�-��-
��-
��-
��-
��-
��	.
*&
��/�0	�-
1*'�2*&
/�	�0�
�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 21

ANEXA Nr. 3

�������	�
���


����������



�������
��

�
�����

�
����


����	�����



��
��

��

�������������������� ���!���"���#����$�!���#��%��������!��$�!� &"�� �#'�� ���$��%�����!������!�!��(���� �
����"���#����)���*���*���*����+�'#�	�,
-�.�
*�/'$�0'#�	���.�





MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201622

�����������

	

���



�

�
�

�
��

�

	

��

��
	�

��
��

	
��	�����

	
���
��
�����

	
��	
��	����

	
�
��

��
��

���
��

��

��

��
��

��

�������� !��!�"�!#$%&�!�'�% (!��)��%!*!' �!)��+��%!����'��*�'#&,(!�&�)-%�&�$�*��+���"$' �!���'$' �.! $%&�

��% (!��)����/���0���0���0���0���0�	
�1�-)��2�����0��-*��-)��
�
�
��

ANEXA Nr. 4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 23

ANEXA Nr. 5

������������

	��
	�����

	��
��
	����

	��
����


	��
�������

	
��
�

�
��

��
�
�

�

��

�

�

�

	��
	�����

�������������
����� !
�
"� �#���$�
 �%�"���$�
&�
 ���

"�
%�"�!'#��!
$( �!��
%�
&�����"�����
"�"��)��� !

�� �#���$�
��*
�+
�+
�+
�+
��+
	��,
($
�
�-�.�+
/(%�0($
��������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201624

ANEXA Nr. 6

��

��

��

��

�

��	
��
�����

��	
��������

��	
������

��	
�������

��	
���������

��	
���������

�������������
 ��!"#$
�
%�#�&���'�
#�(�%���'�
)�
#���

%�
(�%!$*&��$
'+#�$�"
(�
)��� "%�����
%"%��,��"#$

��#�&���'�
��-�.
��.
��.
��.
��.
��	/
+'
�	��0���.
1+(��+'
0�	�����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 25

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N
privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 14 unități
administrativ-teritoriale din județul Vâlcea

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a
publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările
ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare
nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 15 alin. (3)
din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Cadastru
și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu
modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate
Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 14 unități administrativ-
teritoriale din județul Vâlcea.

(2) Unitățile administrativ-teritoriale și sectoarele cadastrale în care se
desfășoară lucrările de înregistrare sistematică sunt prevăzute în anexa nr. 1 la
prezentul ordin.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se
desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în
anexele nr. 2—15*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—15 fac parte integrantă din prezentul ordin.
Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru 
și Publicitate Imobiliară 

Radu Codruț Ștefănescu
București, 23 septembrie 2016.
Nr. 1.169.

*) Anexele nr. 2—15 sunt reproduse în facsimil.

ANEXĂ Nr. 1

L I S T A
unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale în care încep

lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor 

Nr. crt. Denumirea unității
administrativ-teritoriale Județul

Sectoarele cadastrale în care încep
lucrările de înregistrare sistematică a

imobilelor
1 Alunu Vâlcea 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10
2 Băbeni Vâlcea 1, 2, 3
3 Berislăvești Vâlcea 1
4 Călimănești Vâlcea 1
5 Frâncești Vâlcea 1, 2, 3
6 Mitrofani Vâlcea 1, 2
7 Olanu Vâlcea 1, 2, 3
8 Păușești Vâlcea 1, 2, 3
9 Pietrari Vâlcea 1

10 Runcu Vâlcea 1
11 Șușani Vâlcea 1
12 Ștefănești Vâlcea 1, 2
13 Vaideeni Vâlcea 1
14 Voicești Vâlcea 1, 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201626

ANEXA Nr. 2

�
�

�

�

�

�

�

	




��

�
����������

�
���������

�

���


������

���������

����� �!"#��#�$�#%&'(�#�)�'"*#��+*��'#,#)"�#+��-!�'#����)��,�)%(.*#�(�+/'�(�&�,��-!��$&)"�#���)&)"�0#"&'(
��'"*#��+���!����1��1��1��1��1��1��1�	1�
�.&����1��
�2�/+�
3���1�4/,�5/+�6738�




MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 27

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

�
��

���
�
	


��

�
��

��
�
��


	�

�
��

��
�
�
�


	


��
�
��

��
��

�
	


��

�
��

�

��

��
	�

��

�

�

�

��������	
��

�
��
��
��
��
��
��
� 
��
!"#

$�
��
%�
#�
&�
��
'&
��#

�(
�%
���

'�
�)�

�#
��
��
�%�

�(
�%
!$
*&
��
$�
'+
#�
$�
"�(

��
)�
��
 "
%�
��
��
�%"
%�
�,

��
"#
$

��
#�
&�
��
'�
���
�-�
�.
��
�*"
��
�.�
�
��

/�+
'�0

�
0
	�

�.�
1+
(�
2+
'�3

�
�


	�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201628

ANEXA Nr. 4

������������

	�
��	��	

	�
�
���
�

	
�


��
�
��


�
	
�
��

�

�	
�������

�������������������� ���!���"�#$#����%�!���$�&��������!��%�!� '"�� �$#�� ���%��&�����!������!�!��(���� 
����"�#$��������)�	�
*�#$�+������,��
�)�-#%�.#$�,/����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 29

ANEXA Nr. 5

����������

�	
��
��
�

�	
������	��	
�	
���������

�	
��
�

�����

�

������������������� !���"� �#�$%$�� �&�"���%�'�� �����"��&�"�!(#��!�%$ �!���&��'�����"������"�"��)��� !
�� �#�$%����*���+��	
,�$%��
���
���
�+�-$&�.$%�/0���	



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201630

A
N

E
X

A 
N

r. 
6

�

�

�
�
��

��
�
��

	�



�����
�
�	�


�
��

��


�
��




�
��

��
�
�

	�
�



�
��

��
��

	�
�



�
��

��


�
	�

	�



�
��

��



�

��
�
�
�
�
�
�

�
��

��
��

��
��
��

��
��
���

��
��
 �

��
!�

��
"!
���

�#
� 

���
"�
�$�

��
��
��
� �

�#
� 

��
%!

��
��
"&
��
��
��#

��
$�
��
��
 �
��
��
� �

 �
�'

��
��
�

(�
��
!�

��
"�
���

�)�
�*
��
�%�

��
�*�
�
��

+�&
"�,

�
-�

.
�	

�

*�/

&#
�0
&"

��
1
�.

��



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 31

ANEXA Nr. 7

� �

��������	�


�
����


�
��	

�
����
�

�
�

�

	

�������
��	

�
��

��




�

�
	

�
��

��
�
�

�

��
	


������������������� ���!���"���#"����$�!���#��%��������!��$�!� &"�� �#'�� ���$��%�����!������!�!��(���� 
����"���#����)���&���*����+�'#��	�
�,��	*�-'$�.'#��/��
�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201632

ANEXA Nr. 8

�

�

�

�
��
���
�

��
��

����	�
������

��������
��

��������
����

��
�

��

��

�������������������������������� ����!����� ��"�����������!����#����� $������!��"�����������������%�����
	������� ���������&���#���&����'�$ �
��(�&�)$!�*$ �+,�
��



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 33

A
N

E
X

A 
N

r. 
9

��
��
��
��

��
�	



��	
	�����


� �

�

�
�	


�

�
	�

�
�



��
	
�

�
�
�
�

��
��

�

�
��
��
��
��
��
��

 
��
!"#

$

�

%�
#�
&�
��
'&
�
#

�(
�%
���

'�

)�


#
��
�


%�


(
�%
!$
*&
��
$

'+
#�
$�
"
(

�

)�
��
 "
%�
��
��

%"
%�
�,

��
"#
$

-�
#�
&�
��
'�


�

�.

�/

�

*"

�
/
�

�	
0
+

'
�
�
�
��

�	

/

1+
(�
2+
'
�

�
��

��



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201634

A
N

E
X

A 
N

r. 
10

�
��
��
��

��
��

��

	
������
��

	

�

�

�
�


�
��

��
�

	

�

��
�
	
��

��
�

	

�

�

�
��

��
�
�
�
�
�



�

�
��

��
��
��
��
��
��
��
���

 �
��
!�
��
"�
#$
#�
��
�%

�!
���

$�&
��
��
��
��!

��
%�

!�
 '
"�

� 
�$#

��
 �
��%

��
&�
��
��
!�
��
��
�!�

!�
�(

��
��
 

��
��
"�
#$
���

�)�
�*
�	


�
+�#

$��
��

��


�
�*�
,#
%�

-#
$��

.
�/

�




MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 35

ANEXA Nr. 11

�

��������	�


�����
�	�


�������
��
��	�


�����������

������������������� !���"� �#�$%$�� �&�"���%�'�� �����"��&�"�!(#��!�%$ �!���&��'�����"������"�"��)��� !
�� �#�$%�������*����+�$%���,��*�-$&�.$%�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201636

ANEXA Nr. 12

�

�
�����

�
�
���	

�

���


�
�


�


�

�

�
���
����

�

�

��
	�

�
��

��
	

�
��
����
�	

�

�

��
�
�
�
��

�	

��������

������������������� !���"� �#�$%$�� �&�"���%�'�� �����"��&�"�!(#��!�%$ �!���&��'�����"������"�"��)��� !
*� �#�$%��������+��
�,�$%����
�	+�-$&�.$%��/���




MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 37

A
N

E
X

A 
N

r. 
13

�

�

�����������	

�

�

��


�
�
�
�


�
	

�

�

��
�
��

��
	

�

�

��
�
	�

��
�	

��
�
���

��



��

��
��
��
��
��
��
��
���

 �
��
!�
��
"�

��
#"
���

�$
�!
���

#�
�%�

��
��
��
�!�

�$
�!
� 
&"

��
 �
#'
��
 �
��$

��
%�
��
��
!�
��
��
�!�

!�
�(

��
��
 

��
��
"�

��
#�
���

���
��
&�
��
)��


�
*�'

#��
��

+�
�
��

�	
)�,
'$

�-
'#
��

.
��

�




MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201638

ANEXA Nr. 14

�

����������

����	
��
�

���������
���

��������������

������
��

������
��

�������������������� ���!���"�#$#����%�!���$�&��������!��%�!� '"�� �$#�� ���%��&�����!������!�!��(���� 
����"�#$��������)����*�#$�+�����,�)�-#%�.#$�+/�0��



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 39

ANEXA Nr. 15

�

�

������������	


�����
���
��	

�
�������

�
�������

�
�������

���������������������������� ���! ����"�����!��#�����������"����$ ����!%������"��#�����������������&�����
'��� ���!���������$��������(�
��)�%!�*�	+
��	(�,%"�-%!�*.�+
�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201640

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N
privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 7 unități
administrativ-teritoriale din județul Olt

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a
publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările
ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare
nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 15 alin. (3)
din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Cadastru
și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu
modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate
Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 7 unități administrativ-
teritoriale din județul Olt.

(2) Unitățile administrativ-teritoriale și sectoarele cadastrale în care se
desfășoară lucrările de înregistrare sistematică sunt prevăzute în anexa nr. 1 la
prezentul ordin.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se
desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în
anexele nr. 2—8*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—8 fac parte integrantă din prezentul ordin.
Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru 
și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu
București, 23 septembrie 2016.
Nr. 1.170.

*) Anexele nr. 2—8 sunt reproduse în facsimil.

ANEXA Nr. 1

L I S T A
unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale în care încep

lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor 

Nr. crt. Denumirea unității
administrativ-teritoriale Județul

Sectoarele cadastrale în care
încep lucrările de înregistrare

sistematică a imobilelor

1. Bucinișu Olt 1

2. Cilieni Olt 1

3. Cârlogani Olt 1, 2

4. Coteana Olt 1

5. Crâmpoia Olt 1, 2, 3, 4, 5, 6

6. Fălcoiu Olt 1

7. Gura Padinii Olt 1, 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 41

ANEXA Nr. 2

���������	
�

����������	�

��
���	

����������	�

��
���	
������������

�
��

���
�
�
�

�


�



�
��

���
�
�
	�

��
��

�

�

�

������������������������ ���!���"!�����#� ���"��$�������� ��#� ��%!����"&������#��$����� ������ � ��'������
	���!�&"����(��)�������*
�
+�)�,&#�-&"�����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201642

ANEXA Nr. 3

���������	��	
��	�
��
	
���������


�	�	���	�
��
�	��

��
�������	��
������

��
�����
���	��
�
����	�
��

��������
���
��
���

� ! "# �
$���%��

&!�

�

���

����#"�� 

���

� �
'��"

�
��

(

 � #
�

���

�!&)&* �
'�#+��

�
��



�
+

�

�!

&
�&

� 
&(

,�
+"

��
!


�"
!"

&
�'

�
#

,�+"��!
�"!"&�'�#

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 43

ANEXA Nr. 4

��������������

�������	
���

�����
��	�	
��

���������	
��

�����
�
���




�

���	�
���
	�
��	
�����
������
	���	���
�
��	
�������
	�������������
	�����	�	�������	�����	
	��������
�����

����
	������	��
���������������������������������

�

��������������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201644

A
N

E
X

A 
N

r. 
5

�
��
��
��
�
�
��
��
��

�

�
��
��
�
��

�	
�

�
��
�


�
��

��
�

�
��
��
�
�
�
	

�

�

�
��
���
�
��

��
�

�
��
��
�
��
�
��

�
��
��
��
��
��
��
��
��
���

��
��
��
��
��
��
��
���
��
 �
��
��
��
�!�
��
��
��
���
� 
��
��
"�
��
��
�#
��
��
�� 

��
!�
��
��
��
��
��
���
��
�$

��
��
��

��
��
��
#�
��
�%�
&'
���
��
���
�
��
�
	
�
'��
# 
�	
#�
���
��

�

&



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 45

A
N

E
X

A 
N

r. 
6

�
��
��
��
��
��
��
��
��
���
	�
��

�
��
��
��
��
���
��
��
	
�
��
��
�

��
��
��
�	�
��
�	
��
��
��
��
��
��
��
���
��
�

��
��
	

��
��
�	�
	

��
�

��
��

��
�

��
��
��
�

���
��
��
���
���
���
���
���

� 
�!
"#
$
%&

'�
��(
��
�)
��
��&

* 

�

�
� 

��
+"

,
�
-
+�
 '

�
� 

� 
�
�+
-
'

�
� 

��
�
'$

%+
 +

-
'

�
� 

��
 &

'!
�
-
+�
 '

��
 �
-'
!&
*�
+�
 '
 �
*+
�!
�

�

�

�

�

�

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201646

A
N

E
X

A 
N

r. 
7

�
��
���
�
�
�
�
��
�

�
��
���
��
�
�
��
��
��
�

�
��
���
��
�
�
��
��
	�
�

�
��
���
�


�
�
��
�
�
��
�

�
��
���
��
��
�
�

�
��
���
�
��
�
�
�

�
��
���
�
�
�
�
��
��

�

�
�

�

��
��

�
��
��
���
��
��
�

��
��
��
��
���
��
��
���
���
��
��
�

���

�
�

��
��
��
��
���
��
��
���

�
��
�

��
��
��
�

���
��

 
��
��
��

�

��
��
��
���
�!�
"#
��
��
���
$
��
�
��
#�%
��

&
��
���
��

"

�

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 47

ANEXA Nr. 8

���������������

�������	
��������
���������
��������������
������	�������������
�������������������	�����
��������
���
����
���
�������	���������������������������� ���!����"#�

�������"$��%"��

&#�'��#�������(�

�����"�#(�

�

�

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201648

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N
privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 6 unități
administrativ-teritoriale din județul Timiș

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a
publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările
ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare
nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 15 alin. (3)
din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Cadastru
și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu
modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate
Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 6 unități administrativ-
teritoriale din județul Timiș.

(2) Unitățile administrativ-teritoriale și sectoarele cadastrale în care se
desfășoară lucrările de înregistrare sistematică sunt prevăzute în anexa nr. 1 la
prezentul ordin.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se
desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în
anexele nr. 2—7*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din prezentul ordin.
Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru 
și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu

București, 23 septembrie 2016.
Nr. 1.172.

*) Anexele nr. 2—7 sunt reproduse în facsimil.

ANEXA Nr. 1

L I S T A
unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale în care încep

lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor

Nr. crt. Denumirea unității
administrativ-teritoriale Județul

Sectoarele cadastrale în care încep
lucrările de înregistrare sistematică a

imobilelor

1 Boldur Timiș 1

2 Buziaș Timiș 1, 2

3 Dudeștii Vechi Timiș 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8

4 Dumbrăvița Timiș 0, 1, 2, 3, 4

5 Periam Timiș 1

6 Variaș Timiș 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 49

ANEXA Nr. 2

�
��������	
��
���
�
���
����	�����
��
�
�	�
������
��������������
���������
���������
�	�
����
�	��
	
��
���	�
������������������� !"#����$���%����&'&(

�����!)!"!*�+��'��,

���� ,"&-+

����.!��,&�

������.!*&+�

���� �/&�(
����#��!*�

����"�0!1

����*&.�!��*"�#
#,"�'��&-�

� ���� !"#��



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201650

ANEXA Nr. 3

�������������	
�����
	�	�����������	����������	��	����		��	����
����
	����
��	��	����
�������	����������
	
����������	���	��	���	��	����	��	�� !�"�	#���$��	�!%!"

���	&'()(�(��	%��(

���	��&*)!��

���	�*+,��

���	,��*)�

���	-!�&'!,*�.

/�,(��+	&���"��()(�!-

�

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 51

ANEXA Nr. 4

�
�

�

�����������	
�

����	����

����
����	�����

����������������

�������	���

��������
������	
�


�����

����

�������

�������������������� ���!���"���#"����$�!���#��%��������!��$�!� &"�� �#'�� ���$��%�����!������!�!��(���� �


���"���#����)�*+,+-+.+/+0+1�&��2+����3�'#�����4������	
�+�5'$�6'#�����4

� �

�
�

	



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201652

A
N

E
X

A 
N

r. 
5

�
�
�

�
�
�
�
	


�

�
��


�
�
	�

�
�
�

�
��


�
	�

�
�

��
�

�
��


�
��

�
�
�
�
�	

�
��


�
	�

	�
�
�
�
�

�
��

��
��

��
��
��


�
��
�� 

!

�

"�
 �
#�

��
$#
�
 

�%
�"
���

$�

&�


 
��
�


"
�

%�

"�
!'
#�

�!

$(

 �
!�
�
%

�

&�
��
��
"�
��
��

"
�"�

�)
��
� 
!


��
 �
#�

��
$�

�
�*

+,

-
,
.

,
/
,
0

,
�
��

1
(
$
�

�
�

�
�
�
�
	2

�
,
3
(%

��
($

�

	�
	�

-
.

/
0

+








MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 53

ANEXA Nr. 6

������������������������������	
	����������
����� ��������������
�����
	����������������������������������
������	
�������������	
��������� �	���	
������

������������
����

�������� 

����!�����

�

"�#���$����#
����������

"�#���$����#
�������$� 

"�#���$����#
������ ���%��

� �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201654

ANEXA Nr. 7

����������������������� �������	
	�����������
������������������
�����
	����������������������������������

������	
��������������	
���������	
��

�������

�

����������

���������

����������

�������������

������������

� �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 55

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N
privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în unitatea
administrativ-teritorială Cornetu din județul Ilfov

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a
publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările
ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare
nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 15 alin. (3)
din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Cadastru
și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu
modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate
Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1)  Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a
imobilelor, pe sectoare cadastrale, situată în unitatea administrativ-teritorială
Cornetu din județul Ilfov.

(2) Unitățile administrativ-teritoriale și sectoarele cadastrale în care se
desfășoară lucrările de înregistrare sistematică sunt prevăzute în anexa nr. 1 la
prezentul ordin.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se
desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în
anexa nr. 2*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—2 fac parte integrantă din prezentul ordin.
Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru 
și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu

București, 23 septembrie 2016.
Nr. 1.173.

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 1

L I S T A  
unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale în care încep

lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor 

Nr. crt. Denumirea unității
administrativ-teritoriale Județul

Sectoarele cadastrale în care încep
lucrările de înregistrare sistematică a

imobilelor

1 Cornetu Ilfov 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201656

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

��
��

��
��

�	
��

	

��

	�

�

�

	


��
��

�	
��

��
�
�

	�
	�

��	
��


��

�

	�
�
�

�

��

��
��

�	
��


��
��

��


�

�

��

��
�


���
	�

�

�


���
�

	�

�

�

��

��
��

��


�

���
�
�

��

�

��
��

��
�
 

��
�!

��

"�

��
#

�

�
��


$
�

�
%

�
&

"�
�

�
��


�
'"

(
�

)(
"

�
��


*
�

%
�

�
)'

)

�
��


*
"+

�
"'

)�
�"








MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 57

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N
privind aprobarea Standardelor de pregătire profesională pentru calificări profesionale de nivel 3 și

nivel 4 conform Cadrului național al calificărilor, pentru care se asigură pregătirea prin
învățământul teologic

În conformitate cu:
— Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;
— Hotărârea Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale pentru care se asigură

pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările ulterioare;
— Hotărârea Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu modificările ulterioare;
— Ordinul ministrului educației naționale și al ministrului delegat pentru învățământ superior, cercetare științifică și

dezvoltare tehnologică nr. 3.973/2014 privind echivalarea nivelurilor de calificare obținute prin sistemul național de învățământ și
formarea profesională a adulților, anterior momentului intrării în vigoare a Cadrului național al calificărilor, cu nivelurile de calificare
stabilite prin Cadrul național al calificărilor;

— Ordinul ministrului educației și cercetării științifice nr. 5.293/2015 privind aprobarea Structurii standardului de pregătire
profesională din învățământul profesional și tehnic,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale
și Cercetării Științifice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă Standardele de pregătire
profesională (SPP) pentru calificări profesionale de nivel 3
conform Cadrului național al calificărilor, pentru care se asigură
pregătirea prin învățământul profesional, domeniul teologic.

(2) Lista calificărilor profesionale de nivel 3 conform Cadrului
național al calificărilor pentru care au fost elaborate standarde
de pregătire profesională este prevăzută în anexa nr. 1*), care
face parte integrantă din prezentul ordin.

(3) Standardele de pregătire profesională elaborate pentru
calificările prevăzute la alin. (2) sunt prevăzute în anexa nr. 2*),
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Se aprobă Standardele de pregătire
profesională (SPP) pentru calificări profesionale de nivel 4
conform Cadrului național al calificărilor, pentru care se asigură
pregătirea prin învățământul liceal, filiera vocațională, profilul
teologic.

(2) Lista calificărilor profesionale de nivel 4 conform Cadrului
național al calificărilor pentru care au fost elaborate standarde

de pregătire profesională este prevăzută în anexa nr. 3*), care
face parte integrantă din prezentul ordin.

(3) Standardele de pregătire profesională elaborate pentru
calificările prevăzute la alin. (2) sunt prevăzute în anexa nr. 4*),
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Standardele de pregătire profesională (SPP) pentru
calificări profesionale de nivel 3 și nivel 4 conform Cadrului
național al calificărilor, prevăzute la art. 1 și 2, pentru care se
asigură pregătirea prin învățământul teologic, se aplică
începând cu anul școlar 2016—2017.

Art. 4. — Direcția generală învățământ preuniversitar,
Direcția generală management și resurse umane, Direcția
minorități, Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului
Profesional și Tehnic, Institutul de Științe ale Educației,
inspectoratele școlare și unitățile de învățământ care
școlarizează calificări din învățământul teologic duc la îndeplinire
prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

p. Ministrul educației naționale și cercetării științifice,
Monica Cristina Anisie,

secretar de stat

București, 9 septembrie 2016.
Nr. 5.167.

*) Anexele nr. 1—4 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 774 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al
Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



A C T E  A L E  Î N A LT E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E
ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE
COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 21
din 13 iunie 2016

Dosar nr. 1.301/1/2016

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201658

Iulia Cristina Tarcea — vicepreședintele Înaltei Curți
de Casație și Justiție —
președintele completului

Lavinia Curelea — președintele Secției I civile
Roxana Popa — președintele delegat al Secției

a II-a civile
Raluca Moglan — judecător la Secția I civilă
Simona Lala Cristescu — judecător la Secția I civilă
Elena Floarea — judecător la Secția I civilă
Eugenia Pușcașiu — judecător la Secția I civilă
Rodica Susanu — judecător la Secția I civilă
Cosmin Horia Mihăianu — judecător la Secția a II-a civilă
Constantin Brânzan — judecător la Secția a II-a civilă
Ileana Izabela Dolache — judecător la Secția a II-a civilă
Tatiana Gabriela Năstase — judecător la Secția a II-a civilă
Ruxandra Monica Duță — judecător la Secția a II-a civilă
Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept ce

formează obiectul Dosarului nr. 1.301/1/2016 a fost constituit
conform dispozițiilor art. 520 alin. (8) din Codul de procedură
civilă și ale art. 275 alin. (1) din Regulamentul privind organizarea
și funcționarea administrativă a Înaltei Curți de Casație și Justiție,
republicat, cu modificările și completările ulterioare.

Ședința este prezidată de doamna judecător Iulia Cristina
Tarcea, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și Justiție.

La ședința de judecată participă doamna Elena Adriana
Stamatescu, magistrat-asistent, desemnată în conformitate cu
dispozițiile art. 276 din Regulamentul privind organizarea și
funcționarea administrativă a Înaltei Curți de Casație și Justiție,
republicat, cu modificările și completările ulterioare.

Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru
dezlegarea unor chestiuni de drept a luat în examinare
sesizarea formulată de Tribunalul Vâlcea — Secția I civilă, în
Dosarul nr. 3.117/223/2014, privind pronunțarea unei hotărâri
prealabile pentru dezlegarea următoarei chestiuni de drept:
admisibilitatea acțiunii pentru pronunțarea unei hotărâri
judecătorești care să țină loc de act autentic de vânzare-
cumpărare a unui teren intravilan, în situația în care bunul imobil
ce face obiectul promisiunii bilaterale de vânzare-cumpărare nu
este înscris în cartea funciară, astfel cum rezultă din
coroborarea dispozițiilor art. 57 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu
modificările și completările ulterioare, art. 35 alin. (1) și art. 36
alin. (2) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare
nr. 7/1996, republicată (3), cu modificările și completările
ulterioare, art. 2 alin. (1) din Legea nr. 17/2014 privind unele
măsuri de reglementare a vânzării-cumpărării terenurilor
agricole situate în extravilan și de modificare a Legii
nr. 268/2001 privind privatizarea societăților comerciale ce dețin
în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu
destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului, cu
modificările și completările ulterioare, art. 885 alin. (1), art. 887
alin. (1), art. 1.676, art. 1.279 alin. (3) și art. 1.669 din Codul civil.

Magistratul-asistent prezintă referatul cauzei, arătând că la
dosar au fost depuse hotărâri judecătorești în materia ce face
obiectul sesizării, precum și raportul întocmit de judecătorii-
raportori. Se mai referă asupra faptului că raportul a fost
comunicat părților, în conformitate cu dispozițiile art. 520
alin. (10) din Codul de procedură civilă, și că intimatul-reclamant
V.V.L., în termen legal, a depus un punct de vedere prin care a

solicitat admiterea sesizării și pronunțarea unei hotărâri
prealabile, în sensul de a se stabili că în astfel de cauze, când
obiectul litigiului îl constituie un teren intravilan, nu este necesar
ca acesta să fie înscris în cartea funciară.

În urma deliberărilor, Înalta Curte de Casație și Justiție —
Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept rămâne în
pronunțare asupra sesizării privind pronunțarea unei hotărâri
prealabile.

Î N A L T A  C U R T E,
deliberând asupra chestiunii de drept cu care a fost sesizată,
constată următoarele:

I. Titularul și obiectul sesizării
1. Tribunalul Vâlcea — Secția I civilă a dispus, prin Încheierea

nr. 6 din 2 februarie 2016, în Dosarul nr. 3.117/223/2014, aflat pe
rolul acestei instanțe, sesizarea din oficiu a Înaltei Curți de
Casație și Justiție, în temeiul dispozițiilor art. 519 din Codul de
procedură civilă, în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile
cu privire la următoarea chestiune de drept: admisibilitatea
acțiunii pentru pronunțarea unei hotărâri judecătorești care să
țină loc de act autentic de vânzare-cumpărare a unui teren
intravilan, în situația în care bunul imobil ce face obiectul
promisiunii bilaterale de vânzare-cumpărare nu este înscris în
cartea funciară, astfel cum rezultă din coroborarea dispozițiilor
art. 57 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind
taxele judiciare de timbru, cu modificările și completările
ulterioare, art. 35 alin. (1) și art. 36 alin. (2) din Legea cadastrului
și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată (3), cu
modificările și completările ulterioare, art. 2 alin. (1) din Legea
nr. 17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării-
cumpărării terenurilor agricole situate în extravilan și de
modificare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăților
comerciale ce dețin în administrare terenuri proprietate publică și
privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției
Domeniilor Statului, cu modificările și completările ulterioare,
art. 885 alin. (1), art. 887 alin. (1), art. 1.676, art. 1.279 alin. (3)
și art. 1.669 din Codul civil.

II. Expunerea succintă a procesului
2. Prin Cererea înregistrată la data de 16 octombrie 2014 pe

rolul Judecătoriei Drăgășani cu nr. 3.117/223/2014, reclamantul
V.V.L. a chemat în judecată pe pârâtul Ș.C., solicitând să se
constate că între părți a intervenit vânzarea-cumpărarea unui
teren arabil intravilan, cu suprafața și locația determinate prin
cerere, și să se pronunțe o hotărâre care să țină loc de act
autentic de vânzare-cumpărare.

3. În motivare, reclamantul a arătat că la data de 21 iulie 2014
a încheiat cu pârâtul un act sub semnătură privată, numit
„antecontract de vânzare-cumpărare”, prin care a cumpărat
suprafața de teren în litigiu cu suma de 10.000 lei, pe care a
achitat-o integral. Deși pârâtul s-a obligat ca în termen de 6 luni
să procedeze la efectuarea documentației cadastrale în vederea
prezentării la notar pentru perfectarea actului, acest lucru nu s-a
întâmplat. Mai mult decât atât, pârâtul a refuzat să elibereze
definitiv terenul, informându-l că s-a răzgândit în privința vânzării.
Condițiile impuse de pârât pentru a fi de acord cu încheierea
actului, și anume să îi lase posesia terenului în continuare încă
un an, pentru a-l cultiva cu grâu, nu pot fi acceptate, deoarece
cumpărătorul trebuie să se bucure de toate cele trei atribute ale
dreptului de proprietate: posesia, folosința și dispoziția.



4. Pârâtul a depus întâmpinare, prin care a recunoscut că a
încheiat cu reclamantul o promisiune de vânzare-cumpărare
privind terenul litigios, susținând însă că la data încheierii
promisiunii părțile s-au obligat să suporte în cote egale
cheltuielile privind intabularea terenului, obligație pe care
reclamantul nu și-a mai îndeplinit-o, și că reclamantul a fost de
acord ca terenul să rămână în posesia sa încă un an de la
încheierea acestui act.

De asemenea, pârâtul a susținut că atunci când l-a înștiințat
pe reclamant că urmează să întocmească documentația
cadastrală și să achite jumătate din cheltuieli, acesta a refuzat,
astfel că la data la care a fost convocat să se prezinte la notariat
nu era posibilă întocmirea actului în formă autentică, datorită
lipsei documentației cadastrale. A arătat că s-a oferit să îi
restituie reclamantului prețul vânzării în condițiile în care nu mai
este de acord să participe la cheltuielile pentru intabularea
terenului, dar acesta a refuzat.

În concluzie, pârâtul a solicitat respingerea acțiunii ca
nefondată, întrucât în cauză nu poate fi reținută în sarcina sa
nicio culpă pentru neîncheierea contractului autentic de
vânzare-cumpărare.

5. Prin Sentința civilă nr. 341 din 13 februarie 2015,
Judecătoria Drăgășani a admis acțiunea și a constatat că la data
de 21 iulie 2014 între părți s-a încheiat un antecontract de
vânzare-cumpărare, prin care au convenit ca reclamantul să
cumpere de la pârât, la prețul de 10.000 lei, imobilul teren arabil
intravilan în litigiu, hotărârea pronunțată urmând a ține loc de
act autentic de vânzare-cumpărare.

6. Pentru a hotărî astfel, prima instanță a apreciat că sunt
îndeplinite condițiile prevăzute de art. 1.669 din Codul civil pentru
pronunțarea unei hotărâri care să țină loc de act autentic de
vânzare-cumpărare, reținând, în esență, că părțile au încheiat la
data de 21 iulie 2014 un antecontract de vânzare-cumpărare,
adică o promisiune bilaterală de vânzare-cumpărare, prin care
au convenit ca reclamantul să cumpere de la pârât terenul arabil
intravilan în litigiu la prețul de 10.000 lei și să se prezinte în
termen de 6 luni la notar pentru încheierea actului în formă
autentică, că pârâtul-vânzător a încasat prețul la data semnării
convenției, că este proprietar al terenului supus vânzării și că a
refuzat, în mod nejustificat, să încheie contractul promis, nedând
curs solicitării reclamantului de a se prezenta la notar pentru
încheierea actului autentic de vânzare-cumpărare.

7. Împotriva acestei sentințe a exercitat apel pârâtul,
solicitând modificarea în tot a sentinței atacate, în sensul
respingerii acțiunii.

8. În motivarea căii de atac, apelantul-pârât a susținut că
instanța de fond nu a apreciat întreg probatoriul administrat în
cauză, deoarece reclamantul nu a făcut dovada că l-a notificat
să se prezinte la notariat în vederea perfectării actului de
vânzare-cumpărare, în comună fiind mai multe persoane care
poartă numele său, iar prima notificare a ajuns în posesia sa a
doua zi după data la care era chemat pentru perfectarea actului.

De asemenea, apelantul-pârât a arătat că la data încheierii
promisiunii de vânzare-cumpărare reclamantul s-a obligat să
suporte jumătate din cheltuielile privind intabularea terenului și
că a fost de acord ca terenul să rămână în posesia sa încă un
an de la încheierea acestui act, dar când i-a reamintit această
înțelegere, reclamantul nu a mai vrut să îi dea curs. A doua oară
când a fost notificat să se prezinte la notariat, i-a adus la
cunoștință reclamantului că nu este posibilă întocmirea actului
în formă autentică datorită lipsei documentației cadastrale,
ocazie cu care s-a oferit să îi restituie prețul vânzării, în condițiile
în care nu mai este de acord să participe la cheltuielile necesare
pentru intabularea terenului. Instanța de fond a reținut eronat
refuzul său nejustificat de a da curs solicitării reclamantului de
a se prezenta la notariat, cu consecința admiterii acțiunii în
temeiul dispozițiilor art. 1.669 din Codul civil. În cauză,
reclamantul nu a făcut dovada refuzului său nejustificat de a
încheia contractul promis, dovadă pe care o putea face cu
încheierea de certificare de fapte eliberată de notar, din care să

rezulte că acesta s-a prezentat la notariat în vederea
autentificării actului, iar pârâtul a refuzat.

9. Intimatul-reclamant a depus întâmpinare, prin care a
invocat excepția tardivității apelului, cu motivarea că apelantul a
depășit termenul de 30 de zile prevăzut de art. 468 din Codul de
procedură civilă pentru declararea apelului, astfel că, fiind vorba
despre un termen legal imperativ, nerespectarea acestuia atrage
decăderea din dreptul de a declara apel, cu consecința
respingerii acestuia ca tardiv.

În subsidiar, a solicitat respingerea apelului ca nefondat,
deoarece din materialul probator administrat în cauză a rezultat
că apelantul a fost notificat să se prezinte la notariat pentru a
încheia contractul de vânzare-cumpărare în formă autentică,
însă acesta a refuzat, în mod explicit, să își îndeplinească
obligația, deși primise prețul stabilit.

10. Prin Încheierea nr. 6 din 2 februarie 2016, Tribunalul
Vâlcea — Secția I civilă, învestit cu soluționarea apelului, a
dispus, din oficiu, sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție, în
temeiul dispozițiilor art. 519 din Codul de procedură civilă, în
vederea pronunțării unei hotărâri prin care să se dea rezolvare de
principiu chestiunii de drept referitoare la admisibilitatea acțiunii
privind pronunțarea unei hotărâri judecătorești care să țină loc
de act autentic de vânzare-cumpărare pentru un teren intravilan,
în situația în care acesta nu este înscris în cartea funciară.

Totodată, a dispus suspendarea judecății până la
pronunțarea hotărârii prealabile.

III. Motivele de admisibilitate reținute de titularul sesizării
11. Prin Încheierea nr. 6 pronunțată la data de 2 februarie

2016, în Dosarul nr. 3.117/197/2015, Tribunalul Vâlcea — Secția I
civilă a apreciat că se justifică sesizarea Înaltei Curți de Casație
și Justiție în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile, întrucât:

— tribunalul, ca instanță de apel, este învestit cu soluționarea
cauzei în ultimă instanță;

— în raport cu contextul cauzei, cu critica din apel potrivit
căreia pentru a se pronunța o hotărâre care să țină loc de act
autentic de vânzare-cumpărare pentru un teren arabil intravilan
este necesară sau nu înscrierea acestuia în cartea funciară, se
ridică chestiunea de drept ce face obiectul sesizării, de a cărei
lămurire depinde soluționarea pe fond a cauzei;

— chestiunea de drept respectivă este nouă și asupra
acesteia Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat și nici nu
face obiectul unui recurs în interesul legii în curs de soluționare.

IV. Punctul de vedere al completului de judecată cu
privire la dezlegarea chestiunii de drept

12. Completul de judecată învestit cu soluționarea apelului în
Dosarul nr. 3.117/223/2014 al Tribunalului Vâlcea — Secția I
civilă a apreciat că, în interpretarea și aplicarea dispozițiilor
art. 57 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013
privind taxele judiciare de timbru, cu modificările și completările
ulterioare (denumită în continuare Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 80/2013, cu modificările și completările
ulterioare), dispozițiilor art. 35 alin. (1) și art. 36 alin. (2) din
Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996,
republicată, cu modificările și completările ulterioare (denumită
în continuare Legea nr. 7/1996, republicată (3), cu modificările
și completările ulterioare), art. 2 alin. (1) din Legea nr. 17/2014
privind unele măsuri de reglementare a vânzării-cumpărării
terenurilor agricole situate în extravilan și de modificare a Legii
nr. 268/2001 privind privatizarea societăților comerciale ce dețin
în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu
destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului, cu
modificările și completările ulterioare (denumită în continuare
Legea nr. 17/2014, cu modificările și completările ulterioare),
art. 885 alin. (1), art. 887 alin. (1), art. 1.676, art. 1.279 alin. (3)
și art. 1.669 din Codul civil, instanțele de judecată nu pot
pronunța o hotărâre care să țină loc de act autentic de vânzare-
cumpărare, având ca efect transmiterea imediată a dreptului de
proprietate asupra unui bun imobil — teren situat în intravilan, ca
efect al acestei hotărâri judecătorești, atunci când promitentul
vânzător nu a înscris bunul imobil în cartea funciară.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 59



13. În susținerea acestui punct de vedere, instanța de
trimitere a adus următoarele argumente:

Pentru transmiterea dreptului de proprietate asupra unui imobil
este necesar ca acordul de voință al părților să îmbrace forma
autentică ad validitatem, iar în regimul de publicitate imobiliară al
cărților funciare este necesară și înscrierea dreptului.

Părțile pot conveni, chiar și în formă autentică, să încheie în
viitor contractul de vânzare-cumpărare, stabilind obiectul
contractului și prețul vânzării, promisiunea de vânzare-
cumpărare putând fi nu doar unilaterală, ci și bilaterală.

În toate aceste situații, vânzătorul nu a vândut, iar
cumpărătorul nu a cumpărat, ci ambii s-au obligat numai să
încheie contractul și, cu toate că s-au înțeles asupra lucrului și
asupra prețului, vânzarea-cumpărarea nu poate fi considerată
încheiată. Operațiunea juridică nu poate fi considerată nici
vânzare sub condiție. Actul juridic astfel încheiat dă naștere unei
singure obligații, aceea de a încheia contractul în viitor, cu
respectarea condițiilor speciale de validitate. Așadar,
promisiunea bilaterală de vânzare-cumpărare constituie,
neîndoielnic, un contract sinalagmatic care dă naștere exclusiv
unui drept de creanță, corelativ obligației de a face, adică de a
încheia, în viitor, contractul de vânzare-cumpărare.

Actul juridic încheiat nu este translativ de proprietate, ci
conține doar consimțământul promitentului de a transmite
dreptul de proprietate la data convenită și/sau în forma ad
validitatem.

În cazul cererilor având ca obiect pronunțarea unei hotărâri
judecătorești care ține loc de act autentic de înstrăinare a unor
bunuri imobile, art. 57 din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 80/2013, cu modificările și completările ulterioare, prevede
obligația pentru instanța de judecată de a solicita extras de carte
funciară pentru bunurile imobile ce au carte funciară deschisă
sau certificat de sarcini pentru imobilele care nu au carte funciară
deschisă, certificat fiscal emis de compartimentul de specialitate
al autorității administrației publice locale și dovada plății la zi a
cotelor de contribuție la cheltuielile asociației de proprietari.

Mai mult, după intrarea în vigoare a noului Cod de procedură
civilă, reclamantul este obligat, conform art. 194 lit. c) din acest
act normativ, ca, în situația în care obiectul cererii de chemare
în judecată este un imobil, să atașeze acestei cereri înscrisuri
privind valoarea impozabilă, precum și, dacă imobilul este
înscris în cartea funciară, să precizeze numărul de carte funciară
și numărul cadastral sau topografic, după caz, urmând să
atașeze extras de carte funciară, cu arătarea titularului înscris în
cartea funciară, eliberat de biroul de cadastru și publicitate
imobiliară în raza căruia este situat imobilul, iar în cazul în care
imobilul nu este înscris în cartea funciară, să anexeze un
certificat emis de același birou, care atestă acest fapt.

Pe baza acestor acte, instanța verifică, în esență, calitatea de
proprietar a promitentului-vânzător, dacă bunul este grevat de
sarcini (ipoteci, interdicții de înstrăinare etc.), dacă promitentul-
vânzător figurează ca titular de rol fiscal și dacă acesta are taxe
sau impozite neplătite către stat.

Raportat la dispozițiile legale menționate mai sus, ținând cont
inclusiv de prevederile art. 1.179 din Codul civil (referitoare la
condițiile esențiale pentru validitatea contractului), prin
pronunțarea unei hotărâri care să țină loc de act autentic de
vânzare-cumpărare instanța suplinește doar lipsa
consimțământului părții care refuză nejustificat încheierea
contractului promis, iar nu și lipsa altor condiții care nu au fost
îndeplinite și fără de care încheierea contractului autentificat în
fața notarului nu ar putea avea loc, cum ar fi întocmirea
documentației de carte funciară.

În acest context, instanța de trimitere a reținut că este un fapt
notoriu, demonstrat și de jurisprudență, că suprafețele înscrise
în actele de reconstituire a dreptului de proprietate funciară,
întocmite în baza Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicată,
cu modificările și completările ulterioare, nu au fost determinate
în baza unor măsurători extrem de riguroase și nu corespund
întru totul realității fizice din teren. Prin urmare, individualizarea

suprafeței de teren prin raportare la numărul de tarla și de
parcelă din cadastrul agricol și la vecinătățile înscrise în titlul de
proprietate este insuficientă pentru validarea unui acord de
voință, pentru autentificarea pe cale judiciară a unei promisiuni
bilaterale de vânzare-cumpărare, întrucât ea nu are cum să
corespundă exigențelor de identificare a imobilelor impuse de
legiuitor în cadrul circuitului civil dinamic.

În aceste condiții, se impune o abordare coroborată atât a
prevederilor Legii nr. 7/1996, republicată (3), cu modificările și
completările ulterioare, cât și a dispozițiilor art. 1.669 alin. (1) din
Codul civil, prin prisma reglementărilor conținute de Legea
nr. 7/1996, republicată (3), cu modificările și completările ulterioare,
întrucât ele reflectă opțiunea legiuitorului de a institui o obligație de
verificare a situației fizice și juridice a imobilului cu privire la care se
formează acordul de voință, obligație ce revine atât părților, cât și
autorității care validează acordul de voință și consfințește
transmiterea dreptului de proprietate dintr-un patrimoniu în altul.

Astfel, potrivit dispozițiilor art. 35 alin. (1) din Legea
nr. 7/1996, republicată (3), cu modificările și completările
ulterioare, în cazul unui asemenea act, prin care urmează să se
transmită proprietatea imobiliară, părțile sunt obligate să
înfățișeze notarului public întreaga documentație cadastrală,
acesta fiind obligat să ceară din oficiu înscrierea, imediat după
întocmirea actului. Or, în situația de față, documentația
cadastrală nu a fost întocmită, astfel că o eventuală prezență
fizică a părților în fața notarului, chiar dacă s-ar fi realizat, nu ar
fi putut determina încheierea actului în mod valabil.

Dacă în cadrul procedurii notariale de autentificare a actului
de vânzare-cumpărare sunt obligatorii întocmirea documentației
cadastrale și deschiderea unei cărți funciare, în cazul unui litigiu
civil întemeiat pe dispozițiile art. 1.669 alin. (1) din Codul civil este
necesar a se proba nu numai refuzul nejustificat al părții de a
încheia contractul promis, ci și coordonatele concrete în spațiu
ale bunului în litigiu, individualizarea exactă a acestuia, față de
existența reglementărilor legale ce sunt determinante pentru
modul în care se transferă drepturile reale dintr-un patrimoniu în
altul în cadrul circuitului civil.

Hotărârea judecătorească pronunțată în această materie, în
situația admiterii acțiunii, are un efect constitutiv de drepturi, iar
efectul constitutiv reclamă o finalitate concordantă cu dispozițiile
legii-cadru în materie, Legea nr. 7/1996, republicată (3), cu
modificările și completările ulterioare, în al cărei domeniu de
reglementare intră atât identificarea riguroasă a imobilelor ce fac
obiectul publicității imobiliare, cât și opozabilitatea drepturilor
dobândite prin diversele moduri de dobândire consacrate de legea
civilă, unul dintre acestea fiind contractul de vânzare. Potrivit art. 1
alin. (1) din Legea nr. 7/1996, republicată (3), cu modificările și
completările ulterioare, cadastrul și cartea funciară formează un
sistem unitar și obligatoriu de evidență tehnică, economică și
juridică, de importanță națională, a tuturor imobilelor de pe întregul
teritoriu al țării; conform art. 1 alin. (4) din același act normativ,
evidența imobilelor înscrise în planul cadastral și în cartea funciară
se realizează și se actualizează din oficiu, la cererea persoanelor
interesate sau la inițiativa autorităților publice.

De asemenea, potrivit art. 35 alin. (5) din aceeași lege,
instanța judecătorească va transmite, în termen de 3 zile,
hotărârea rămasă definitivă și irevocabilă, constitutivă sau
declarativă asupra unui drept real imobiliar, la biroul teritorial în
a cărui rază de activitate se află imobilul.

Totodată, una dintre atribuțiile Agenției Naționale de
Cadastru și Publicitate Imobiliară, reglementată de art. 4 lit. l)
din Legea nr. 7/1996, republicată (3), cu modificările și
completările ulterioare, este aceea de a aviza tehnic expertizele
efectuate de către experții judiciari în specialitatea topografie,
geodezie și cadastru cu privire la corectitudinea datelor
topografice utilizate, la solicitarea instanțelor de judecată.

14. În concluzie, toate reglementările menționate reflectă
existența unui sistem de evidență cadastral-juridică a
proprietăților imobiliare, instituit prin norme legale imperative,
sistem la care trebuie să se conecteze orice transfer patrimonial

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201660



realizat între două subiecte de drept; dacă în cadrul procedurii
necontencioase obligația de întocmire a documentației
cadastrale și de înscriere în cartea funciară îi revine proprietarului
terenului, aceeași obligație de individualizare a bunului în litigiu
există și în cadrul procedurii contencioase, judiciare.

V. Punctul de vedere al părților cu privire la dezlegarea
chestiunii de drept

15. Apelantul-pârât a opinat că dispozițiile legale în materie
aplicabile speței condiționează admisibilitatea acțiunii având ca
obiect pronunțarea unei hotărâri care să țină loc de act autentic
de vânzare-cumpărare de necesitatea ca imobilul ce face
obiectul litigiului să fie înscris în cartea funciară. Argumentele
invocate de acesta au fost cuprinse în punctul de vedere al
completului de judecată, ce a fost redat anterior.

16. Intimatul-reclamant a opinat că pentru pronunțarea unei
hotărâri care să țină loc de act autentic de vânzare-cumpărare
a unui teren intravilan, cum este cazul celui în litigiu, nu este
necesar ca terenul să fie înscris în cartea funciară.

17. După comunicarea raportului, în aplicarea dispozițiilor
art. 520 alin. (10) din Codul de procedură civilă, intimatul-
reclamant V.V.L. a depus un punct de vedere arătând, în esență,
că în fața instanței de apel a înțeles să renunțe la excepția
tardivității apelului promovat de pârât, că pe întreg parcursul
desfășurării procesului în apel și-a exprimat acordul pentru
efectuarea unei expertize tehnice de specialitate, dacă instanța
va aprecia că este necesară, că, întrucât instanța este sesizată
cu o acțiune prin care se solicită pronunțarea unei hotărâri care
să țină loc de act autentic de înstrăinare a unui teren intravilan,
apreciază că în cauză nu este necesar ca terenul să fie înscris
în cartea funciară, condiția existenței extrasului de plan
cadastral fiind prevăzută numai pentru situația în care obiect al
vânzării îl constituie terenurile agricole extravilane, în acest sens
fiind dispozițiile Legii nr. 17/2014, cu modificările și completările
ulterioare, care, la art. 2 alin. (1), prevede că terenurile agricole
situate în intravilan nu intră sub incidența acestei reglementări.

VI. Jurisprudența instanțelor naționale în materie
18. Din consultarea jurisprudenței trimise de curțile de apel

la solicitarea instanței supreme, se constată că în hotărârile
judecătorești pronunțate problema de drept ce face obiectul
prezentei sesizări nu a fost dezlegată în mod expres de către
instanțe.

Dintre hotărârile judecătorești depuse au fost apreciate ca
relevante doar Sentința nr. 2.134/16.03.2016 a Judecătoriei
Giurgiu, cu soluție de respingere a acțiunii pentru lipsa înscrierii
în cartea funciară a dreptului de proprietate al promitentului-
vânzător, și Decizia nr. 352/R/18.09.2013 a Tribunalului
Bistrița-Năsăud, prin care s-a menținut Sentința
nr. 1.509/22.02.2013 a Judecătoriei Bistrița, de respingere a
cererii privind pronunțarea unei hotărâri care să țină loc de act
autentic de vânzare-cumpărare, pentru lipsa înscrierii în cartea
funciară a dreptului de proprietate al promitentului-vânzător.

Curțile de apel au comunicat și punctele de vedere teoretice
ale judecătorilor instanțelor arondate, opinia majoritară fiind în
sensul că asemenea acțiuni sunt admisibile, că înscrierea în
cartea funciară nu este o condiție de admisibilitate a acțiunii, ci
de opozabilitate față de terți, precum și că existența cărții
funciare este obligatorie doar în cazul terenurilor extravilane,
potrivit dispozițiilor art. 5 din Legea nr. 17/2014, cu modificările
și completările ulterioare.

19. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție — în
urma analizării jurisprudenței celor două secții civile ale instanței
supreme, a fost identificată doar Decizia nr. 835 din 20 martie
2015, pronunțată de Secția I civilă. 

Prin această hotărâre, s-a reținut, în raport cu circumstanțele
factuale ale cauzei, potrivit cărora imobilul litigios este situat
într-o unitate administrativ-teritorială unde nu au fost finalizate
lucrările de cadastru, că înscrierea în cartea funciară nu este
constitutivă de drepturi, ci se face în scop de opozabilitate,
conform dispozițiilor art. 56 din Legea nr. 71/2011 pentru
punerea în aplicare a Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, cu
modificările și completările ulterioare. De asemenea, Înalta

Curte de Casație și Justiție a subliniat că „lipsa oricăror
demersuri ale promitenților-vânzători pentru obținerea
documentației cadastrale necesare încheierii actului de vânzare
în formă autentică notarială potrivit dispozițiilor art. 54 din Legea
nr. 7/1996 (care prevăd în sarcina notarului public obligația de a
solicita, în ipoteza actelor prin care se transmite un drept real
imobiliar, înscrierea în cartea funciară) echivalează cu un refuz
de încheiere a actului în formă notarială”.

20. Jurisprudența Curții Constituționale
În urma verificărilor efectuate, se constată că instanța de

contencios constituțional nu s-a pronunțat până în prezent
asupra constituționalității dispozițiilor legale supuse dezlegării
prin hotărâre prealabilă.

21. Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta
Curte de Casație și Justiție a comunicat că la nivelul Secției
judiciare — Serviciul judiciar civil nu s-a verificat și nici nu se
verifică, în prezent, practica judiciară în vederea promovării unui
eventual recurs în interesul legii în problema de drept ce
formează obiectul sesizării.

VII. Raportul asupra chestiunii de drept
22. Prin raportul întocmit în cauză, conform art. 520 alin. (8)

din Codul de procedură civilă, judecătorii-raportori au apreciat că
sesizarea formulată de Tribunalul Vâlcea — Secția I civilă este
inadmisibilă, întrucât nu au fost respectate dispozițiile art. 520
alin. (1) teza a II-a din Codul de procedură civilă, în ceea ce
privește arătarea, în încheierea de sesizare, a motivelor care
susțin admisibilitatea sesizării, sub toate aspectele prevăzute
de art. 519 din Codul de procedură civilă, și nici nu sunt
îndeplinite cumulativ condițiile de admisibilitate reglementate de
art. 519 din Codul de procedură civilă, respectiv condiția
referitoare la ivirea unei chestiuni de drept de a cărei lămurire
depinde soluționarea pe fond a cauzei în curs de judecată.

VIII. Înalta Curte de Casație și Justiție
Examinând sesizarea în vederea pronunțării unei hotărâri

prealabile, raportul întocmit de judecătorii-raportori și chestiunea
de drept ce se solicită a fi dezlegată, constată următoarele:

23. Asupra admisibilității sesizării
Potrivit dispozițiilor art. 519 din Codul de procedură civilă:

„Dacă, în cursul judecății, un complet de judecată al Înaltei Curți de
Casație și Justiție, al curții de apel sau al tribunalului, învestit cu
soluționarea cauzei în ultimă instanță, constatând că o chestiune
de drept, de a cărei lămurire depinde soluționarea pe fond a cauzei
respective, este nouă și asupra acesteia Înalta Curte de Casație
și Justiție nu a statuat și nici nu face obiectul unui recurs în
interesul legii în curs de soluționare, va putea solicita Înaltei Curți
de Casație și Justiție să pronunțe o hotărâre prin care să dea
rezolvare de principiu chestiunii de drept cu care a fost sesizată.”

Conform art. 520 alin. (1) din Codul de procedură civilă,
„Sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție se face de către
completul de judecată după dezbateri contradictorii, dacă sunt
îndeplinite condițiile prevăzute la art. 519, prin încheiere care nu
este supusă niciunei căi de atac. Dacă prin încheiere se dispune
sesizarea, aceasta va cuprinde motivele care susțin
admisibilitatea sesizării potrivit dispozițiilor art. 519, punctul de
vedere al completului de judecată și al părților”.

Rezultă că prima teză a art. 520 alin. (1) din Codul de
procedură civilă condiționează expres admisibilitatea sesizării
Înaltei Curți de Casație și Justiție în vederea pronunțării unei
hotărâri prealabile de îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 519.

Sub aspectul regularității sesizării, teza a II-a a art. 520
alin. (1) din Codul de procedură civilă impune ca actul de
sesizare al Înaltei Curți de Casație și Justiție să îndeplinească
anumite exigențe de ordin formal, respectiv să cuprindă
motivele care susțin admisibilitatea sesizării, potrivit
dispozițiilor art. 519 din Codul de procedură civilă, punctul de
vedere al completului de judecată, prin care să se
argumenteze în concret necesitatea declanșării mecanismului
de unificare a jurisprudenței reprezentat de hotărârea prealabilă
pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, precum și punctul
de vedere al părților.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 61



Rațiunea instituirii acestor condiții formale ale sesizării constă
în asigurarea îndeplinirii scopului pentru care a fost introdus noul
mecanism procedural, respectiv uniformizarea jurisprudenței și
asigurarea predictibilității acesteia, fără ca folosirea sa să
determine suspendarea nejustificată a judecării unei cauze,
printr-o interpretare arbitrară a necesității declanșării sale de
către instanța de judecată, cu consecința prelungirii duratei
procedurii judiciare și, din această perspectivă, a afectării
dreptului la un proces echitabil, în sensul art. 6 din Convenția
pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

În acest sens, doctrina în materie a considerat procedura
sesizării pentru pronunțarea unei hotărâri prealabile ca fiind o
procedură sui-generis care se circumscrie unui incident
procedural ivit în cursul procesului al cărui obiect îl constituie o
chestiune (problemă) de drept de care depinde soluționarea pe
fond a cauzei.

Mecanism de unificare jurisprudențială de inspirație franceză,
procedura hotărârii prealabile are menirea de a elimina riscul
apariției unei practici neunitare, printr-o rezolvare de principiu a
unei chestiuni de drept esențiale, apărute într-o cauză aflată în
curs de soluționare în ultimă instanță.

În acest context, este de apreciat care este consecința
absenței din încheierea de sesizare a acestor elemente
esențiale pentru soluționarea chestiunii prealabile, câtă vreme
legiuitorul nu a reglementat, printr-o normă expresă, soluțiile
posibile într-o asemenea ipoteză.

În jurisprudența Completului pentru dezlegarea unor chestiuni
de drept în materie civilă din cadrul Înaltei Curți de Casație și
Justiție s-a sancționat, sub aspectul admisibilității, neregăsirea
în încheierea de sesizare a punctului de vedere al completului
de judecată învestit cu soluționarea cauzei asupra condițiilor
prevăzute de art. 519 din Codul de procedură civilă, cerință
impusă prin dispozițiile art. 520 alin. (1) teza a II-a din Codul de
procedură civilă (Decizia nr. 20 din 22 iunie 2015, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 588 din 5 august 2015;
Decizia nr. 31 din 19 octombrie 2015, publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 918 din 11 decembrie 2015).

În acord cu această orientare jurisprudențială, se constată
că, în cauză, sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție nu
îndeplinește condițiile unui act de sesizare legal întocmit,
conform art. 520 alin. (1) teza a II-a din Codul de procedură
civilă, ceea ce atrage inadmisibilitatea ei.

Astfel, din examinarea încheierii de sesizare se constată că
în cuprinsul acesteia nu se regăsesc motivele care susțin
admisibilitatea sesizării, respectiv punctul de vedere al
completului de judecată învestit cu soluționarea cauzei asupra
îndeplinirii condițiilor art. 519 din Codul de procedură civilă,
condiție impusă în mod expres de dispozițiile art. 520 alin. (1)
teza a II-a din același act normativ.

Pentru a se evita abuzul procesual, exprimarea punctului de
vedere al instanței de trimitere asupra îndeplinirii condițiilor
prevăzute de art. 519 din Codul de procedură civilă trebuie să se
facă printr-o motivare temeinică, nu superficială.

Or, în speță, încheierea de sesizare nu cuprinde o
argumentare temeinică a admisibilității sesizării instanței
supreme, sub aspectul îndeplinirii condiției privind ivirea unei
chestiuni de drept de a cărei lămurire depinde soluționarea pe
fond a cauzei în curs de judecată. 

Cu privire la existența unui raport de dependență dintre
chestiunea de drept și soluționarea pe fond a cauzei, deși
aparent încheierea de sesizare este motivată, la o analiză mai
atentă o astfel de concluzie nu poate fi reținută.

Prezentarea, în cuprinsul încheierii de sesizare, a cursului
procesului, din care rezultă că obiectul acestuia constă în
pronunțarea unei hotărâri judecătorești care să țină loc de act
autentic de vânzare-cumpărare a unui teren arabil intravilan și
reținerea, de către instanța de trimitere, a unei critici cuprinse în
motivele de apel potrivit căreia „pentru a se pronunța o hotărâre
judecătorească care să țină loc de act autentic de vânzare-
cumpărare pentru un teren arabil intravilan este necesară sau

nu înscrierea acestuia în cartea funciară”, reprezintă elemente
care, la o primă analiză, par a conduce la concluzia că
încheierea de sesizare este motivată sub aspectul îndeplinirii
condiției raportului de dependență dintre chestiunea de drept
sesizată și soluționarea pe fond a cauzei. 

La o analiză mai atentă însă, o astfel de concluzie nu poate
fi reținută.

Sub acest aspect, este de observat că, deși califică criticile
din apel ca vizând posibilitatea pronunțării unei hotărâri
judecătorești care să țină loc de act autentic de vânzare-
cumpărare pentru un teren arabil intravilan condiționat de
înscrierea în cartea funciară a imobilului obiect al promisiunii
bilaterale de vânzare-cumpărare, instanța de trimitere nu aduce
niciun argument în sprijinul acestei calificări. Un asemenea
argument era cu atât mai necesar cu cât, potrivit expunerii
rezumative a cererii de apel, redată în cuprinsul încheierii de
sesizare, ar părea că în calea de atac se contestă posibilitatea
pronunțării unei hotărâri care să țină loc de act autentic de
vânzare-cumpărare față de lipsa documentației cadastrale, în
condițiile în care se afirmă că intimatul-reclamant ar fi refuzat să
suporte jumătate din cheltuielile aferente întocmirii
documentației cadastrale, deși s-ar fi obligat în acest sens,
neexistând o critică nemijlocită privitoare la imposibilitatea
pronunțării unei hotărâri care să țină loc de act de vânzare ca
urmare a neînscrierii prealabile a imobilului în cartea funciară.

Așadar, chestiunea litigioasă care pare dedusă soluționării
tribunalului, ca instanță de apel, este circumscrisă mai degrabă
existenței sau nu a unei atari obligații de suportare a cheltuielilor
cu întocmirea documentației cadastrale, în sarcina intimatului-
reclamant. Trebuie observat că instanța de apel nu a făcut nicio
referire la modalitatea în care s-a pretins asumarea, de către
intimatul-reclamant, a respectivei obligații (prin antecontract sau
verbal, cu ocazia încheierii antecontractului) și nici la clauzele
antecontractului, pe care nici nu l-a atașat sesizării, astfel încât
cadrul factual al cauzei este insuficient determinat.

Totodată, chiar motivarea opiniei tribunalului, în sensul că nu
se poate pronunța o hotărâre care ține loc de act de vânzare în
absența înscrierii prealabile a imobilului în cartea funciară,
privește în mare măsură imposibilitatea identificării spațiale a
imobilului, chestiune care, însă, poate fi cu ușurință surmontată
prin efectuarea unei expertize topocadastrale de identificare a
imobilului, avizată de oficiul de cadastru și publicitate imobiliară,
potrivit dispozițiilor art. 57 alin. (3) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 80/2013, cu modificările ulterioare, expertiză care
poate fi dispusă chiar din oficiu de către instanța de apel, în
condițiile art. 482 cu referire la art. 254 alin. (5) din Codul de
procedură civilă. 

Din acest punct de vedere, era necesar ca în încheierea de
sesizare să se prezinte situația de fapt reținută de prima
instanță, precum și, dacă era cazul, acele chestiuni de fapt
litigioase între părți și care urmează a fi soluționate pe calea
apelului, pentru a furniza instanței supreme elementele de fapt
și de drept necesare pentru formularea unui răspuns util. Astfel,
spre deosebire de recursul în interesul legii, pe calea căruia să
rezolvă o problemă de drept controversată într-o manieră
abstractă și generală, în cazul hotărârii prealabile, dezlegarea,
chiar de principiu, a unei chestiuni de drept este una punctuală,
adecvată circumstanțelor speței. Incumbă, prin urmare, instanței
care sesizează Înalta Curte de Casație și Justiție obligația de a
explicita în concret legătura dintre maniera de dezlegare a
chestiunii de drept noi, în raport cu interpretările posibile
prefigurate și soluționarea cauzei pe fond. În cazul în care nu
se demonstrează în concret pertinența chestiunii de drept în
cauza care a ocazionat sesizarea, iar problemele de fapt și de
drept care se ridică în speță par a fi altele decât chestiunea de
drept cu care a fost sesizată Înalta Curte de Casație și Justiție,
sesizarea este inadmisibilă. 

Totodată, este de observat că, în încheierea de sesizare, se
enunță chestiunea de drept ca vizând admisibilitatea acțiunii
privind pronunțarea unei hotărâri judecătorești care să țină loc

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.201662



de act autentic de vânzare-cumpărare pentru un teren intravilan,
în situația în care acesta nu este înscris în cartea funciară, cu
indicarea textelor de lege ce ar trebui interpretate de instanța
supremă, fără însă a se preciza dacă aceste texte de lege sunt
neclare și în ce constă neclaritatea acestora. O asemenea
precizare era absolut necesară, în condițiile în care chestiunea
de drept trebuie să fie una veritabilă, legată de posibilitatea de a
interpreta diferit un text de lege, după cum s-a statuat în doctrină.

Chestiunea de drept trebuie să fie aptă să suscite interpretări
diferite, care, fie ele doar prefigurate sau deja afirmate pe plan
doctrinar, trebuie arătate în sesizare. Această cerință rezultă din
dispozițiile art. 520 alin. (1) teza a II-a din Codul de procedură civilă,
conform cărora încheierea de sesizare trebuie să cuprindă și punctul
de vedere al completului de judecată, care astfel este ținut, în primul
rând, să stabilească dacă există o problemă de interpretare ce
implică riscul unor dezlegări diferite ulterioare în practică.

Or, în argumentarea punctului de vedere asupra chestiunii de
drept sesizate, instanța de trimitere nu a făcut nicio referire la o
parte din textele de lege invocate, respectiv la dispozițiile art. 36
alin. (2) din Legea nr. 7/1996, republicată (3), cu modificările și
completările ulterioare, art. 2 alin. (1) din Legea nr. 17/2014, cu
modificările și completările ulterioare (lege care nu este incidentă
în cauză, în condițiile în care terenul este situat în intravilan, ori
textul care prevede excluderea terenurilor intravilane din
domeniul de reglementare al acestei legi este clar și nu comportă
nicio interpretare divergentă), art. 885 alin. (1), art. 887 alin. (1),
art. 1.676 și art. 1.279 alin. (3) din Codul civil, iar referirile făcute
la dispozițiile art. 59 din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 80/2013, cu modificările și completările ulterioare, art. 35
alin. (1) din Legea nr. 7/1996, republicată (3), cu modificările și
completările ulterioare, și art. 1.669 din Codul civil nu relevă
niciun element care să pună în discuție neclaritatea acestor
dispoziții. Este de reliefat că instanța de apel a invocat pur formal
dispozițiile art. 885 alin. (1), art. 887 alin. (1) și ale art. 1.676 din
Codul civil, fără a susține că acestea s-ar aplica speței.
Inaplicabilitatea, în speță, a art. 885 alin. (1) și a art. 1.676 din
Codul civil, texte care privesc efectul constitutiv al înscrierilor în

cartea funciară, este incontestabilă, având în vedere dispozițiile
art. 56 din Legea nr. 71/2011 pentru punerea în aplicare a Legii
nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și completările
ulterioare, potrivit cărora „(1) Dispozițiile Codului civil privitoare la
dobândirea drepturilor reale imobiliare prin efectul înscrierii
acestora în cartea funciară se aplică numai după finalizarea
lucrărilor de cadastru pentru fiecare unitate administrativ-
teritorială și deschiderea, la cerere sau din oficiu, a cărților
funciare pentru imobilele respective, în conformitate cu
dispozițiile Legii cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996,
republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Până la data prevăzută la alin. (1), înscrierea în cartea
funciară a dreptului de proprietate și a altor drepturi reale, pe
baza actelor prin care s-au transmis, constituit ori modificat în
mod valabil, se face numai în scop de opozabilitate față de terți.”
Totodată, art. 887 alin. (1) din Codul civil se referă la anumite
ipoteze de dobândire extratabulară a unui drept real, ipoteze
care nu au legătură cu cauza de față. 

În absența unei relaționări, de către instanța de trimitere, a
normelor juridice invocate, de natură să conducă la concluzia
existenței unor texte de lege lacunare ori controversate, care să
necesite preventiv o rezolvare de principiu, în scopul împiedicării
apariției unei jurisprudențe neunitare în materie, se constată că
încheierea de sesizare nu este motivată cu privire la ivirea unei
chestiuni de drept. 

În contextul arătat, Înalta Curte de Casație și Justiție —
Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept constată
că argumentele oferite de instanța de trimitere sunt insuficiente
pentru a reține că încheierea de sesizare este motivată cu privire
la îndeplinirea condiției din art. 519 din Codul de procedură civilă
privind ivirea unei chestiuni de drept de a cărei lămurire depinde
soluționarea pe fond a cauzei. 

De asemenea, din încheierea de sesizare lipsește total
argumentarea admisibilității sesizării instanței supreme sub aspectul
îndeplinirii condiției noutății chestiunii de drept, instanța de trimitere
limitându-se să afirme că problema de drept este nouă, fără nicio
referire la criteriile de determinare a caracterului de noutate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/4.X.2016 63

24. Pentru aceste argumente, constatând că sesizarea formulată de Tribunalul Vâlcea — Secția I civilă nu respectă
dispozițiile art. 520 alin. (1) teza a II-a din Codul de procedură civilă, în ceea ce privește arătarea motivelor care susțin admisibilitatea
sesizării, sub toate aspectele prevăzute de art. 519 din Codul de procedură civilă, Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul
pentru dezlegarea unor chestiuni de drept o va respinge ca inadmisibilă.

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:
Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Tribunalul Vâlcea — Secția I civilă, în Dosarul nr. 3.117/223/2014,

privind pronunțarea unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea următoarei chestiuni de drept: admisibilitatea acțiunii pentru
pronunțarea unei hotărâri judecătorești care să țină loc de act autentic de vânzare-cumpărare a unui teren intravilan, în situația în
care bunul imobil ce face obiectul promisiunii bilaterale de vânzare-cumpărare nu este înscris în cartea funciară, astfel cum rezultă
din coroborarea dispozițiilor art. 57 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu
modificările și completările ulterioare, art. 35 alin. (1) și art. 36 alin. (2) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996,
republicată (3), cu modificările și completările ulterioare, art. 2 alin. (1) din Legea nr. 17/2014 privind unele măsuri de reglementare
a vânzării-cumpărării terenurilor agricole situate în extravilan și de modificare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăților
comerciale ce dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției
Domeniilor Statului, cu modificările și completările ulterioare, art. 885 alin. (1), 887 alin. (1), art. 1.676, art. 1.279 alin. (3) și art. 1.669
din Codul civil.

Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.
Pronunțată în ședință publică astăzi, 13 iunie 2016.

VICEPREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE
IULIA CRISTINA TARCEA

Magistrat-asistent,
Elena Adriana Stamatescu



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C
— Prețuri pentru anul 2016 —

Nr. 
crt. Denumirea publicației

Valoare
(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1. Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131
2. Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150
3. Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220
4. Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50
5. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170
6. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160
7. Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55
8. Colecția Legislația României 500 130
9. Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :
Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C
— Prețuri pentru anul 2016 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.
Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 
(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET
(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 774/4.X.2016 conține 64 de pagini. Prețul: 12,80 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|940338]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


